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１． 令和５年度の予算規模 

 一般会計と特別会計（事業会計を除く）を合わせた予算総額は、238 億 7,131万 2千

円で、令和４年度９月補正後予算額 230 億 1,934 万 1 千円と比較して、8億 5,197 万 1

千円の増額となりました。 

事業会計（上水道事業会計及び病院事業会計）の予算総額は、収益的収入及び支出が

14 億 3,509 万 6千円（前年同期比 3,606 万 8 千円の減）、資本的収入が 3 億 5,975 万 3

千円（前年同期比 1 億 1,546 万 9 千円の増）、資本的支出が 6 億 8,752 万 4 千円（前年

同期比 1 億 4,179 万 8 千円の増）となり、資本的収入が資本的支出に不足する額 3 億

2,777 万 1 千円（上水道事業 2 億 8,776万 1千円、病院事業 4,001万円）は、過年度損益

勘定留保資金等で補填します。 

 

（単位：千円）

会　計　名 予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 一般会計 16,356,423 385,279 16,741,702 491,391 15,780,940 △ 106,112 960,762

 国民健康保険特別会計 2,980,000 1,500 2,981,500 0 3,023,000 1,500 △ 41,500

 後期高齢者医療特別会計 356,100 356,100 0 355,800 0 300

 介護保険特別会計 3,237,000 60,064 3,297,064 23,097 3,283,097 36,967 13,967

 小規模下水道特別会計 180,000 180,000 0 239,500 0 △ 59,500

 浄化槽整備事業特別会計 201,513 201,513 0 191,000 0 10,513

 温泉事業等特別会計 88,642 88,642 0 83,699 0 4,943

 旅客船特別会計 24,791 24,791 0 22,020 0 2,771

 公共用地先行取得事業特別会計 0 0 0 40,285 0 △ 40,285

計 23,424,469 446,843 23,871,312 514,488 23,019,341 △ 67,645 851,971

◆上水道事業会計

【歳入】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.水道事業収益 715,700 △ 3,604 712,096 21,197 758,164 △ 24,801 △ 46,068

 2.資本的収入 350,238 350,238 0 241,952 0 108,286

計 1,065,938 △ 3,604 1,062,334 21,197 1,000,116 △ 24,801 62,218

【歳出】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.水道事業費用 715,700 △ 3,604 712,096 21,197 758,164 △ 24,801 △ 46,068

 2.資本的支出 624,172 13,827 637,999 4,400 518,229 9,427 119,770

計 1,339,872 10,223 1,350,095 25,597 1,276,393 △ 15,374 73,702

△ 13,827

◆病院事業会計

【歳入】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.病院事業収益 723,000 723,000 0 713,000 0 10,000

 2.資本的収入 9,515 9,515 0 2,332 0 7,183

計 732,515 0 732,515 0 715,332 0 17,183

【歳出】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.病院事業費用 723,000 723,000 0 713,000 0 10,000

 2.資本的支出 49,525 49,525 0 27,497 0 22,028

計 772,525 0 772,525 0 740,497 0 32,028

令和５年度　９月補正予算会計別総括表
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２． 一般会計 歳入について 

 今回の９月補正予算額は、3 億 8,527万 9 千円（累計 167 億 4,170万 2千円）で、昨

年度の９月補正予算額と比較して 1億 611 万 2千円の減（累計で 9億 6,076 万 2千円の

増）となりました。 

歳入については、補助事業に係る国庫支出金及び県支出金、その他の財源として地方

交付税や前年度繰越金などを計上しています。 

地方交付税については、普通交付税 2,757 千円を計上しています。 

分担金及び負担金については、集落・避難路保全斜面地震対策事業(柏Ｂ地区)に係る地

元分担金 1,300 千円の追加及び学校給食の無償化(児童生徒等)に伴う保護者負担金△

28,573千円などで、計△27,073千円を計上しています。 

国庫支出金については、可搬式排水ポンプ購入に係る消防団設備整備費補助金△

2,970千円を計上しています。 

県支出金については、えひめ人口減少対策補助金 5,050千円、がけ崩れ防災対策事業

費補助金 7,800千円の追加などで、計 12,888 千円を計上しています。 

財産収入については、町有林立木の売払収入(長月地区)8,276千円を計上しています。 

繰入金については、財政調整基金繰入金△193,913千円及び公共施設マネジメント基

金繰入金 26,268千円を計上しています。 

繰越金については、前年度繰越金 334,133 千円を計上しています。 

諸収入については、保育所給食費無償化に伴う負担金△3,677 千円、地域再エネ導入

計画策定業務に係る二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金 7,441 千円及び後期高齢

者医療療養給付費市町負担金過年度精算金 39,434 千円の追加などで、計 43,408 千円を

計上しています。 

 町債については、中浦漁民振興センター外壁等改修事業等に伴う過疎対策事業債

138,500 千円、緊急自然災害防止対策事業債(網代漁港消波ブロック設置事業他)29,900 千円、

脱炭素化推進事業債(御荘文化センター大研修室照明 LED化改修)11,000 千円の追加などで、計

181,505千円を計上しています。 

歳入
款 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 町税 1,710,006 1,710,006 10.2

２ 地方譲与税 164,000 164,000 1.0

３ 利子割交付金 1,800 1,800 0.0

４ 配当割交付金 6,000 6,000 0.0

５ 株式等譲渡所得割交付金 1,800 1,800 0.0

６ 法人事業税交付金 13,000 13,000 0.0

７ 地方消費税交付金 405,000 405,000 2.4

８ 自動車税環境性能割交付金 7,000 7,000 0.0

９ 地方特例交付金 5,000 5,000 0.0

10 地方交付税 7,286,000 2,757 7,288,757 43.5

11 交通安全対策特別交付金 1,800 1,800 0.0

12 分担金及び負担金 138,198 △ 27,073 111,125 0.7

13 使用料及び手数料 171,095 171,095 1.0

14 国庫支出金 1,298,646 △ 2,970 1,295,676 7.8

15 県支出金 922,297 12,888 935,185 5.6

（単位：千円、％）
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16 財産収入 131,299 8,276 139,575 0.9

17 寄付金 1,500,000 1,500,000 9.0

18 繰入金 1,378,363 △ 167,645 1,210,718 7.3

19 繰越金 360,524 334,133 694,657 4.2

20 諸収入 162,495 43,408 205,903 1.2

21 町債 692,100 181,505 873,605 5.2

計 16,356,423 385,279 16,741,702 100.0  

 

３． 一般会計 歳出について 

歳出については、地区要望に対応するための漁港施設、町道、農道及び水路の改良・

改修事業費や、御荘文化センター管理運営事業(大研修室照明 LED 化改修工事)、中浦公民館

管理運営事業(中浦漁民振興センター外壁・空調等改修工事)などを計上しています。 

議会費については、議員視察研修（東京都・千葉県）等に係る議会運営事業 1,629 千円

を計上しています。 

総務費については、旧城辺幼稚園解体等に係る町有管理地活用管理事業 28,431 千円、

結婚新生活支援事業 3,400 千円、ふるさと寄附金事業(パンフレット印刷)2,475 千円、地区

要望として実施する交通安全施設整備事業（３か所）5,300千円及びネットワークシステ

ム機器(L3 スイッチ等)に係るリース開始時期の変更に伴う情報電算システム等運用管

理事務△3,502千円等の減額など、計 49,250 千円を計上しています。 

民生費については、介護保険特別会計繰出金△4,569 千円、えひめ人口減少対策総合

交付金を活用した出産子育て応援事業 5,900 千円及び保育士就職支援事業（UIJ ターン保

育士支援交付金）1,200 千円の追加など、計 3,897千円を計上しています。 

衛生費については、城辺保健福祉センター管理運営事業（事務所系統空調機更新工事他）

7,711千円及び発症率の低減、重症化の予防、経済的負担の軽減を目的にワクチン接種

費用の一部助成するため任意帯状疱疹予防接種事業 8,504千円の追加などで、計 14,654

千円を計上しています。 

農林水産業費については、あけぼのグランド管理運営事業で日本スポーツマスターズ

2025 開催による人工芝張替に係る実施設計委託料 3,410 千円、地区要望として実施す

る農道・水路等維持補修工事費 39,283 千円、水産業 ICT利活用事業（補助金）13,602 千

円及び漁港施設維持補修工事費等 34,461 千円の追加など、計 101,722 千円を計上して

います。 

商工費については、インバウンド対策事業及びなーしくん活動事業の事業拡大のため

の観光協会活動事業（補助金）2,760 千円、観光施設維持管理事業（修繕料）2,000 千円の

追加など、計 8,695 千円を計上しています。 

土木費については、地区要望として実施する町道・河川維持整備事業 40,000 千円、

砂防事業(県)として、柏Ｂ地区集落・避難路保全斜面地震対策工事費 13,000 千円、住

宅改修事業（単独）として、町営住宅修繕料 10,000 千円及び福浦団地外壁塗装等改修

工事費 13,090 千円の追加など、計 87,470 千円を計上しています。 

消防費については、老朽化した須ノ川消防詰所の新築工事費等に係る消防団設備整備

事業 15,785 千円の追加など、計 16,596千円を計上しています。 

教育費については、中浦公民館管理運営事業 44,950 千円、御荘文化センター管理運
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営事業 14,465 千円、西海体育館管理運営事業 36,712 千円、令和５年 10 月からの学校

給食の無償化に伴う要保護及び準要保護児童生徒給食援助事業△7,160千円の減額など、

計 101,366 千円を計上しています。 

また、これらの事業費を性質別に見てみると、人件費 476千円、物件費 43,630 千円、

維持補修費 20,433 千円、扶助費△7,712 千円、補助費等 33,003 千円、繰出金△4,569

千円、普通建設事業費 300,018 千円となっています。 

 
歳出（目的別）

款 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 議会費 89,404 1,629 91,033 0.5

２ 総務費 3,787,146 49,250 3,836,396 22.9

３ 民生費 3,804,102 3,897 3,807,999 22.8

４ 衛生費 1,431,402 14,654 1,446,056 8.6

６ 農林水産業費 1,108,964 101,722 1,210,686 7.2

７ 商工費 423,103 8,695 431,798 2.6

８ 土木費 775,155 87,470 862,625 5.2

９ 消防費 547,902 16,596 564,498 3.4

10 教育費 1,312,841 101,366 1,414,207 8.5

11 災害復旧費 7,434 7,434 0.0

12 公債費 2,411,516 2,411,516 14.4

13 諸支出金 607,454 607,454 3.6

14 予備費 50,000 50,000 0.3

計 16,356,423 385,279 16,741,702 100.0

歳出（性質別）
項　　　　目 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 人件費 3,525,495 476 3,525,971 21.1
２ 物件費 3,026,943 43,630 3,070,573 18.3
３ 維持補修費 55,543 20,433 75,976 0.5
４ 扶助費 1,493,747 △ 7,712 1,486,035 8.9
５ 補助費等 2,281,701 33,003 2,314,704 13.8
６ 公債費 2,411,516 2,411,516 14.4
７ 積立金 607,453 607,453 3.6
８ 投資及び出資金 76,337 76,337 0.5
９ 貸付金 2,000 2,000 0.0
10 繰出金 1,540,384 △ 4,569 1,535,815 9.2
11 普通建設事業費 1,277,870 300,018 1,577,888 9.4
12 災害復旧事業費 7,434 7,434 0.0
13 予備費 50,000 50,000 0.3

計 16,356,423 385,279 16,741,702 100.0

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）
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４．　一般会計補正予算の主な内容

（単位：千円）

補正予算額

① 普通交付税

10 地方交付税 2,757

① がけ崩れ防災対策分担金　1,300

12 分担金及び負担金 △ 27,073 ② 学校給食費保護者負担金　△28,573

① 消防団設備整備費補助金　△2,970

14 国庫支出金 △ 2,970

① えひめ人口減少対策補助金　5,050

15 県支出金 12,888 ② がけ崩れ防災対策事業費補助金　7,800

① 立木売払収入(町有林立木(長月地区))　8,276

16 財産収入 8,276

① 財政調整基金繰入金　△193,913

18 繰入金 △ 167,645 ② 公共施設マネジメント基金繰入金　26,268

① 前年度繰越金

19 繰越金 334,133

① 保育所給食費保護者負担金　△3,677

20 諸収入 43,408 ② 二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金　7,441

③ 後期高齢者医療療養給付費市町負担金過年度精算金　39,434

① 過疎対策事業債　138,500

21 町債 181,505 ② 緊急自然災害防止対策事業債　29,900

③ 脱炭素化推進事業債　11,000

385,279

補正予算額

① 議会運営事業　1,629

1 議会費 1,629

① 【※P8】 町有管理地活用管理事業 (旧城辺幼稚園解体工事他)　28,431

② 【※P8】 結婚新生活支援事業　3,400

2 総務費 49,250 ③ 【※P9】 交通安全施設整備事業 (地区要望)　5,300

④ 【※P9】 情報電算システム等運用管理事務　△3,502

① 介護保険特別会計繰出金　△4,569

3 民生費 3,897 ② 【※P10】 出産子育て応援事業　5,900

③ 【※P11】 保育士就職支援事業　1,200

① 【※P12】 城辺保健福祉センター管理運営事業 (事務所系統空調機更新)　7,711

② 【※P12】 不妊治療費助成事業　1,937

4 衛生費 14,654 ③ 【※P13】 妊婦健診・母子健康手帳交付事業　98

④ 【※P14】 任意帯状疱疹予防接種事業　8,504

① 【※P15】 あけぼのグラウンド管理運営事業　3,410

② 【※P15】 農道維持補修事業（単独）　3,295

6 農林水産業費 101,722 ③ 【※P16】 水路維持修繕事業（単独）　35,988

④ 【※P16】 水産業ＩＣＴ利活用事業　13,602

⑤ 【※P17】 漁港施設維持管理事業　34,461

① 【※P17】 愛南町観光協会活動事業　2,760

7 商工費 8,695 ② 観光施設維持管理事業　2,000

① 【※P18】 道路維持整備事業（単独）　29,000

② 【※P18】 河川維持整備事業　11,000

8 土木費 87,470 ③ 【※P19】 砂防事業（県）(柏Ｂ地区)　13,000

④ 【※P19】 住宅改修事業（単独） (福浦団地外壁塗装他)　23,090

① 【※P20】 消防団設備整備事業(須ノ川消防詰所新築工事他)　15,785

9 消防費 16,596

① 【※P20】 教育委員会事務局庶務事務 (学校給食費等補助金)　847

② 【※P21】 中浦公民館管理運営事業 (中浦漁民振興センター外壁・空調等改修他)　44,950

③ 【※P21】 御荘文化センター管理運営事業 (大研修室照明LED化改修)　14,465

10 教育費 101,366 ④ 【※P22】 西海体育館管理運営事業 (西海体育館外壁等改修)　36,712

⑤ 【※P22】 御荘海洋センター管理運営事業 (先進的海洋センター整備事業)　396

⑥ 【※P23】 特別支援教育給食費援助事業　△552

⑦ 【※P23】 要保護及び準要保護児童生徒給食援助事業　△7,160

385,279

※事業については、事業詳細を添付しております。

【歳　入】

款

計

主な内容

計

【歳　出】

款 主な内容
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